ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /TB-UBND

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc hết thời hạn Giấy chứng nhận OCOP đối với sản phẩm

Hành tím Bình Hải và Tinh bột nghệ Bình Châu

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 1207/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc công nhận kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

đợt 01 năm 2021;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông báo số

53/TB-SNNPTNT ngày 06/01/2025 về việc hết thời hạn Giấy chứng nhận OCOP

đối với các sản phẩm được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận đạt OCOP 3-4 sao

tại các Quyết định: số 1207/QĐ-UBND ngày 14/12/2021; số 70/QĐ-UBND ngày

21/01/2022 không đăng ký đánh giá, phân hạng lại sản phẩm;

UBND huyện Bình Sơn thông báo hết thời hạn Giấy chứng nhận OCOP

đối với sản phẩm được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận đạt OCOP 3 sao tại

Quyết định số 1207/QĐ-UBND ngày 14/12/2021, cụ thể như sau:

 1. Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp cho 02 sản phẩm: Sản phẩm

Hành tím Bình Hải, của chủ thể HTX nông nghiệp Bình Hải, địa chỉ thôn

Thanh Thuỷ, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn và Sản phẩm Tinh bột nghệ Bình

Châu của chủ thể Hợp tác xã nông nghiệp Bình Châu, địa chỉ thôn Châu Me, xã

Bình Châu, huyện Bình Sơn hết hiệu lực kể từ ngày 14/12/2024.

 2. Yêu cầu HTX nông nghiệp Bình Hải và Hợp tác xã nông nghiệp

Bình Châu không được tiếp tục gắn sao và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản

phẩm OCOP Việt Nam đối với sản phẩm của mình (sản phẩm Hành tím Bình

Hải và Tinh bột nghệ Bình Châu) khi lưu thông tiêu thụ trên thị trường kể từ

ngày hết hiệu lực 14/12/2024. Sau thời hạn nêu trên, nếu các chủ thể sử dụng

nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP trên sản phẩm đã hết thời hạn chứng

nhận sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị UBND xã Bình Hải, Bình Châu thông báo đến HTX nông

nghiệp Bình Hải và Hợp tác xã nông nghiệp Bình Châu - Chủ thể có sản phẩm

hết thời hạn công nhận sản phẩm OCOP đúng theo quy định; đồng thời hướng

dẫn, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ đăng ký, đánh giá lại sản phẩm để được sử dụng

nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam (logo OCOP có gắn sao)

theo quy định. Phối hợp thực hiện việc kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp

chủ thể sản xuất vi phạm quy chế quản lý, sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản

2

phẩm OCOP Việt Nam theo quy định của pháp luật trên địa bàn quản lý.

 4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường

trực Chương trình OCOP huyện) phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức

hoạt động kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định đối với các sản phẩm

hết thời hạn giấy chứng nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện. Phối hợp tổ

chức tuyên truyền, vận động chủ thể tiếp tục duy trì, cải tiến nâng cao chất

lượng sản phẩm; bổ sung, hoàn thiện hồ sơ đăng  ký, đánh giá lại sản phẩm

để được sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam (logo

OCOP, sao OCOP) theo quy định.

UBND huyện Bình Sơn thông báo để các đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn, chủ thể biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương;

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng OCOP huyện;

- Phòng Nông nghiệp &PTNT;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm TT-VH-TT huyện (để thông báo)

- UBND xã: Bình Châu, Bình Hải;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV, Website huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

3

		2025-01-20T16:04:32+0700

		2025-01-20T16:05:29+0700

		2025-01-20T16:49:36+0700

		2025-01-20T16:49:36+0700

		2025-01-20T16:49:36+0700

		2025-01-20T16:49:36+0700